4^ \
*o_\

2.

o
u.R rea efl1:LJ

v^íSiI tessasisk i
-4i

30-
07PE,RMAMn'0 COM O POVO

O

.Sf

í>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N'* 01l72Ü25$MFN.

Processo Administrativo 00.015/2023-PMFN. DO OBJETO: Contratação direta de empresa

especializada para fornecimento e serviços de manutenção de bombas e bicos injetores para atender

frota de veículos do município de Fortaleza dos Nogueiras/MA. CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, CNPJ: 06.080.394/0001-11, com sede na

Rua Ovídia Nogueira, n° 22, Bairro Girassol, Fortaleza dos Nogueiras/MA, CEP 65.805-000,

CONTRATADO: FRANCA DIESEL LTDA, CNPJ n“ 22,824.034/0001-33 - endereço à Rua

13, n° 525, Bairro São Félix, Balsas/MA, CEP: 65.800-000. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.39.00 e 3.3.90.30.00.00 - VALOR: RS 90.700,00 (NOVENTA MIL E SETECENTOS

REAIS). BASE LEGAL: Lei n. 14.133/2021, atualizada pelo Decreto n° 11.317 de 29 de dezembro

de 2022. AUTORIZAÇÃO: Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO. Publique-se, para a ciência dos interessados. Fortaleza dos Nogueiras/MA, 06 de

fevereiro de 2023. Luiz Natan Coelho dos Santos, Prefeito Municipal de Fortaleza dos

Nogueifas/MA.

»■

o

CNPJ n° 06.080.394/0001-11

Rua Ovídia Nogueira, n° 22, Bairro Girassol - CEP; 65.805-000

Fortaleza dos Nogueiras - MA 1

*5iARI0 OFlCiAL * 27-Ç[E jÚtHO DE 2023’* ANO XVÍÍ* Ú^315.r -..■ae..' w. a.d\a .0.^ o.
. SàO LUÍS,,

DOESTAO-DOa

prestação"de serviços de Capacitação e Formação Continuada para os

Professores da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Coordenadores e

Gestores da Secretária Municipal de Educação do Município de

Fortaleza dos Nogueiras - MA. Contratada: TM PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS-ME. PRAZO DE VIGÊNCIA: 0 prazo de duração do

presente contrato é de 60 (SESSENTA) dias a contar do dia

15/02/2023 a 15/04/2023. VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO: O
pagamento será de R$ 25.368,75 (vinte e cinco rhil, trezentos e

sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Maria José

Costa de Sousa. Secretária Municipal de Educaçào.Fortale^ dos-~^^gueira, S/N^, Centro, Fortaleza dos Nogueiras, Estado do Maranhão,

Nogueiras/MA, 15 de fevereiro de 2023. Maria José Costa dé'-§c8ís£joj^\65.805-000. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00.00 -.

Secretária Municipal de Educação. . V^i^ R$ 92.400,00 (NOVENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS

f ^ RE/^>^BASE LEGAL: Lei n. 14.133/2021, atualizada pelo Decreto ns

Publicado por:JACIRA COSTA PASS^INHOÍ^^\ 11.3^(\e 29 de dezembro de 2022. AUTORIZAÇÃO; Autorizo a
Código identificador: Ia9d00231eb89eb0e932àíil5eade2dbl presei$^'jlATIF|CAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. Publique-se,

ncia dos interessados. Fortaleza dos Nogueiras/MA, 11 de

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
001/2023-PMFN. Processo Administrativo 00.002/2023-PMFN. DO

OBJETO: Contratação direta de empresa especializada em serviços de

lubrificação de veículos em geral para atender as necessidades do

município de Fortaleza dos Nogueiras/MA. CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS. CNPJ: 06.080.394/0001-11. com sede

na Rua Ovídia Nogueira, n^ 22, Bairro Girassol, Fortaleza dos

Nogueiras/MA, CEP 65.805-000, CONTRATADO: E B M SERVIÇOS DE

LUBRIFICAÇÃO, CNPJ: 42.656.624/0001-01, sediada na Praça Martinho

para £J:ie
janeii^de 2023. Luiz Natan Coelho dos Santos, Prefeito Municipal

J

■ A-

EXTRATO DE CONTRATO. ESPECIE: DISPENSA DE LtíITAÇâfl
CONTRATO NS 304/2023.

de Fortaleza dos Nogeuiras/MA.
\

•n

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA

Código identificador: 9c53c95f8f2831f9a74afae6511b6b97
PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. EXTRATO DE CONTRATO.

O ESPÉCIE: Dispensa de Licitação. CONTRATO ns 304/2023.OBJETO:Contratação direta dé empresa especializada para fornecimento de

'.tecidos destinados à confecção de roupas/fantasias usadas para

eventos realizados pela Secretaria Municipal de Educação atendendo as

necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA.
CONTRATADA: MARIA IZAURA FERNANDES DE FARIAS - SARA MODAS -

ME. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de duração do presente contrato é de

05 (cinco) meses a contar do dia 25/07/2023 a 31/12/2023. VALOR

GLOBAL DA LOCAÇÃO: O pagamento será de R$ 30.510,00 (TRINTA MIL

QUINHENTOS E DEZ REAIS). Maria José Costa de Sousa. Secretária

Municipal de Educação.Fortaleza dos Noguelras/MA, 25 de julho de

2023. Maria José Costa de Sousa, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇAO
008/2023-PMFN. PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.009/2023-

PMFN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
008/2023-PMFN. Processo Administrativo 00.009/2023-PMFN. DO

OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para

fornecimento de agendas personalizadas permanentes para encontro

pedagógico na abertura do ano letivo escolar de 2023 e placa em ACM

MED para a fachada da Secretaria de Educação atendendo as

necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS,

CNPJ: 06.080.394/0001-11, com sede na Rua Ovídia Nogueira, n° 22,

Bairro Girassol, Fortaleza dos Nogueiras/MA, CEP 65.805-000,
CONTRATADO: LASER PAPELARIA LTDA - ME, CNPJ nS

21.857.273/0001-27 - endereço na Rod. Barão de Grajaú, n^ 1.089,

Bairro Centro, Barão de Grajaú/MA, CEP: 65.660-000. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00 - VALOR: R$ 16.085,40
(DEZESSEIS MIL E OITENTA E CINCO REAIS E QUARENTA
CENTAVOS). BASE LEGAL: Leí n. 14.133/2021, atualizada pelo

Decreto n® 11.317 de 29 de dezembro de 2022. AUTORIZAÇÃO:
Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Publique-se, para a ciência dos interessados. Fortaleza dos

Nogueiras/MA, 24 de janeiro de 2023. Luiz Natan Coelho dos Santos,

Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nògeuiras/MA.

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA

Código identificador: 5fcl8al0b73aeed901b23173be63c969

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO. ESPECIE: DISPENSA DE

LICITAÇÃO NS 002/2023

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. ESPÉCIE: Dispensa
de Licitação

_ ns 002/2023.OBJETO: Locação de imóvel urbano situado na Avenida

Anita Farias, s/n^, Bairro Recreio, no Município de Fortaleza das

Nogueiras, Estado do Maranhão, onde funciona a casa de apoio,

designada por ordem judicial, para atender crianças especiais, se faz
necessário um contrato de 12 (doze) meses. LOCADOR: CLESE DOS

SANTOS SILVA. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de duração do presente

contrato é de 12 (doze) meses a contar do dia 10/01/2023 a

31/12/2023, VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO: O pagamento será de R$

1.312,00 (hum mil, trezentos e doze reais); VALOR GLOBAL DA

LOCAÇÃO: O pagamento será de R$ 15.744,00 (quinze mil, setecentos e

quarenta e quatro reais). Maira da Silva Reis - Secretária Municipal de
Assistência social.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 10 de janeiro de
2023,

Maira da Silva Reis - Secretária de Assistência Social

, Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 2ce024991520b3b6609babbd33775e8f

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NS
011/2023-PMFN. PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.015/2023-

PMFN.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N^
011/2023'PMFN. Processo Administrativo 00.015/2023-PMFN. DO

OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para

fornecimento e serviços de manutenção de bombas e bicos injetores

para atender a frota de veículos do município de Fortaleza dos

Nogueiras/MA. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS, CNPJ: 06.080.394/0001-11, com sede na Rua Ovídia

Nogueira, n^ 22, Bairro Girassol, Fortaleza dos Nogueiras/MA, CEP

65.805-000, CONTRATADO: FRANCA DIESEL LTDA, CNPJ nS

22.824.034/0001-33 - endereço à Rua 13, n^ 525, Bairro São Félix,

Balsas/MA, CEP: 65.800-000.- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: d845c908e58bc6f46444365246b7ba2a

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO m
001/2023-PMFN. PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002/2023-

PMFN.

.

“ 62/115,:I

/

'SíÁRIO OFICIAL i ^ , lâsáO'tp’íS, QUINfA-* 27'bBJULHOiDE.2023§;ANO®ll4®153 ^ - i
h ^ ‘.Ç a55Ng^^^860-xg°°°L^ ° °° ■•SO ESTASO Da MARAtffiSO

3.3.90.39.00 e 3.3.90.30.00.00 - VALOR: R$ 90.700,00

(NOVENTA MIL E SETECENTOS REAIS). BASE LEGAL: Lei n.

14.133/2021, atualizada pelo Decreto n-11.317 de 29 de dezembro de

2022. AUTORIZAÇÃO; Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Publique-se, para a ciência dos

interessados. Fortaleza dos Nogueiras/MA, 06 de fevereiro de 2023,

Luiz Natan Coelho dos Santos, Prefeito Municipal de Fortaleza

dos Nogueiras/MA.

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA

Código ideritlfícador: 35bf3cl2aee893b924d6144fdb5e0e5e

I

J

DECRETO N2 16/2023

Homologa o Título de Propriedade através do Processo
Administrativo de Legitimação de Posse e dá outras
providências."

Publicado por; JACIRACOSTA^SARINHONET/fq^ p^^PE\JA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER, Estad

Código identificador: 5f20ba610e35183^e716BÍ^ '^Slaf
'^àranhão, no uso de suas atribuições legais. Decreta:

0 do

<P ;tc
3^t. 18 - Fica homologada a Concessão de Propriedade, através do

processo de Legitimação de Posse ao Sr(a) J05IBERT0 LIMA

PEREIRA, de um terreno localizado na Rua Matadouro, S/N, Bairro

'Mumbuca - CEP 65770-000, Governador Archer/MA, à vista da Lei

Complementar Municipal n® 02/2011 e Dec. n^ 67/2011,
Art. 28 - Expeça-se o competente Título de Propriedade.
Art. 3® - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA D^ICITAÇAO NS
027/2023-PMFN. PROCESSO ADMINISTRATtV^0.043/2Q^

PMFN, \^- —
EXTRATO DÉ PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICÍtKÇÃlT
027/2023-PMFN. Processo Administrativo 00.043/2023-PMFN. DO

OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para

NS

afornecimento de tecidos destinados à confecção de
roupas/fantasias

usadas para eventos realizados pela Secretaria Municipai de Educação

atendendo as necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos

Gabinete da Prefeita Municipal de Governador Archer, em 26 julho de
2023.

Nogueiras - MA. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS, CNPJ: 06.080.394/0001-11, com sede na Rua Ovídia

Nogueira, ns 22, Bairro Girassol, Fortaleza dos Nogueiras/MA, CEP

65.805-000, CONTRATADO: MARIA IZAURA FERNANDES DE

FARIAS - SARA MODAS - ME, CNPJ n® 02.483.866/0001-26 - endereço

na Avenida José Sarney, n® 498, Bairro Centro, Fortaleza dos:

Nogueiras/MA, CEP: 65.805-000. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
33.90.30.00.00 - VALOR: R$ 30.510,00 (TRINTA MIL

QUINHENTOS E DEZ REAIS). BASE LEGAL: Lei n. 14.133/2021,

atualizada pelo Decreto n® 11.317 de 29 de dezembro de 2022.

AUTORIZAÇÃO; Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO. Publique-se, para a ciência dos interessados. Fortaieza dos

Nogueiras/MA, 25 de julho de 2023. Luiz Natan Coelho dos Santos,

Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogeuíras/MA.

Antônia Leide Ferreira da Silva Oliveira

Prefeita Municipal

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA

Código identificador: 8a08a2b378ca94cb41117c58fí)d67a8d

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 13/2023 • PREG.

ELETRÔNICO N2 16/2023 - PROCESSO ADMINIST. NS 27/2023

A Prefeitura Municipal de Governador Archer, inscrita no CNPJ sob o n®.

06.138.150/0001-42, registrou o preço de Raimundo de Aguiar,

inscrito no CPF n^ 704.518.852-87, cujo objeto é: SRP para aquisição

de refeições e quentinhas, para a Prefeitura Municipal de Governador

Archer.Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: b3adb397c5775d042e85ec099a77a841

rtlOR UWITARIO /ALOR TOTALJTOEIND)ESeRlCAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER peso médio de 8D0g.3UINT1NHA
:oncendo: l-erro^brenco ou i grega lapenas
itna das opgies) 2 - Feijão casei ro/trepeiro
[apenas uma das opçéesi ã-Nacarrâo
sspagueCe ou talharlm ao molho laperras unra
]as opcées). 4- Puré de batata ou pirio
[apenasuma das opçõesl.S-Carne Branca:
ives, peites grelhados eo molhd ou ensopado,
/ermelha: carne de sol. alcatra, hlé de cotão

nole grelhados, ao molho ou ensopado (apenas
rma das opgées). Salada: vmagrete, salada de
illace.tomaíee pepino ou maionese (apenas
jma das opçées)

O
DECRETO NS 15/2023

« 17,50
1$ B2.37S.00UNO 1850

"Homologa o Título de Propriedade através do Processo
Administrativo de Legitimação de Posse e dá outras
providências."

tLFEICAO OU ALMOÇO: senrldo para
lessoa (corrvserviço de buffet) prato servido
mm peso médio de 900g. tipo A Ia caite. de
icordocomo cardápio abalto; 1 mrroz Ibranoj
iã grega devendt> conter no mínimo as duas
ipcées). 2 4jiãos (feijão de caldo e farola de
dljão devendo conter no mínimo as duas
ipç&es). Carnes; (aves e peite, com seguintes
rreparos; grelhado, ao molho, strogonoff,
ínsopado, moqueca.No minirno dois modos de
ireparo de ave ou peite. Pode,$e oferecer
wtrosmodosdepreparos). 4-Vermelha (carne
le sol, hlé. picanha. stnigonoft. grelhado. No
nínimo dois tipos de carne e/ou preparos. Pode
;e oferecer outros modos de preparos. *
ialadas diversas (vinagrete, couvedior. mista,
iròcolis. beterraba, pepino, salpicão, vagem, No
nlnlmo Oés opçSes. Pode-se oferecer outros
ípos de salada. 6 - Massas (lasanha,
ispaguete, capelete, fetuccine. No mínimo duas
ipçies. Pode-se outras tipos de massa.
3bá. Para a cotaçáo de cada refeição
dava ré estar Inchise o valor do

790nil)ouj|efrlgerantM350mll ^
JtFE DA MANHA com leite e um pedaço de

ioloou ouffa£Q£j6esde açom£ariharrjen^

A PREFEITA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais. Decreta:

Art. 1® - Fica homologada a Concessão de Propriedade, através do

Processo de Legitimação de Posse ao Sr(a) ISRAEL DA COSTA SILVA,

de um terreno localizado na Rua Anísio Bento Pereira, N” 03, Bairro

Geraldo Ramos - CEP 65770-000, Governador Archer/MA, à vista da Lei

Complementar Municipal n® 02/2011 e Dec. n® 67/2011.
Art. 2® - Expeça-se o competente Título de Propriedade.
Art. 3® - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Governador Archer, em 26 julho de
2023.

R$ 46.250,0025,00(NO 1850

m 6.760.00>5 8.46JND 3003

iUCO-OKumlIitrsde
;pbQr,s variados

natura*. R5 760.003$ 15.00.(TROS >01

«$ 86.135.00VALOR TOTAL

Antônia Leide Ferreira da Silva Oliveira

Prefeita Municipal
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 86.135,00 (Oitenta e seis mil. cento e

■jpirL•l-

V.:
www.famem*org.br* 'i "■563)115:lai

8 iií tí-